
HOTARARE
Colegiul disciplinar

de pe lffngI Consiliul Superior al Magistraturii

07 octombrie 2011or*
In componen{a:

Pregedintele Colegiului:

Vice-pieqedintele Colegiului

Membrii Colegiului:

mun. Chiqindu

Petru Ursache
Vera Toma

Tudor Micu
Victor Zaharia

Elena Constantinescu
Lilia Mdrgineanu
Dorian Chiroqca

Vladimir Braqoveanu
cu participarea inspectorului-judecdtor Valeriu Catan qi judecdtorului Marina Anton,

examin6nd in qedinli publicd procedura disciplinard intentatd in privinla judecdtorului
Marina Anton.

a constatat:

La2I iunie 2011, membrul Consiliului Superior al Magistraturii, Alexandru Arseni a
dispus intentarea procedurii disciplinare judecdtorului Curfii de Apel Chigindu, Marina Anton
in temeiul prevederilor art.22 alin.(1) lit. a) qi k) al Legii cu privire la statutul judecdtorului.

Autorul dispozi{iei de intentare a procedurii disciplinare a invocat cd, Serviciul de
Informalie qi Securitate (SIS) aprezentat in audienfd membrului CSM materiale care confirmd
comiterea unor abateri disciplinare de cdtre judecdtorul Marina Anton in procesul de
examinare a cauzei civile a cetdleanului strdin Abdulkudusov Adam impotriva I.S. CRIS
,,Registru".

SIS a identificat c5, in cadrul examindrii cauzei civile a cetifeanului strdin Andulkudusov
Adam impotriva i.S. CnfS ,,Registru" qi SIS, cu privire la contestarea actului administrativ,
judecdtorul M. Anton ar fi ignorat materialele ce atestau utilizarea de cdtre Abdulkudusov a
documentelor false in scopul oblinerii actelor flalionale.

De asemenea se mai indicS cd, litigiul a fost examinat in lipsa cererii prealabile privind
solu{ionarea extrajudiciarl, incdlcdndu-se prevederile art.267 lit. a) CPC gi p. 41 din Hotdrdrea
Plenului Curfii Supreme de Justi{ie nr.10 din 30.10.2009, neglijdndu-se qi contesta}ia IS CzuS
,,Regi-stru" formulatd in acest sens.

IS CRIS ,,Registru" a solicitat repetat instanlei, de a atrage SIS in procesul civil intentat
de Abdulkudusov Adam, in calitate de intervenient accesoriu pentru a-gi expune pozilia.

Autorul dispoziJiei de intentare a procedurii disciplinare mai indicd cd, potrivit unor date
operative, in qedin{a din 05.03.2010, Marina Anton a admis verbal demersul, insd in
materialele cauzei lipseqte incheierea instanlei privind atragerea SIS in calitate de intervenient
accesoriu conform prevederilor art.67 CPC, existdnd doar o interpelare adresatd SIS, fbrd datd,
numir gi dovadd de expediere.

Nicolae Rogca

TatianaRiilucanu



in procesele verbale ale gedinJelor de judecatd din 19.03.2010 qi 29.04.2010 s-a notificat
cd examinarea carLzei se amind in legdturS cu neprezentarea din motive necunoscute a
intervenientului accesoriu SIS, lipsind careva documente care atesti expedierea in adresa SIS a
eventualelor citalii sau ingtiinldri.

La 27.05.2010, reprezentantul I.S. CRIS ,,Registru" a comunicat judecdtorului Marina
Anton cd va fi in imposibilitate de a se prezenta la urmdtoarea qedinJS, stabilitd pentru
07.06.2010, din motivul aflirii sale in concediu. in procesul verbal semnat de judecdtorul
Marina Anton este indicatd prezenla rcprezentantului i.S. CnfS ,,Registru" care la moment se
afla in concediu.

Colegiul Civil qi de Contencios Administrativ al Cu4ii Supreme de Justifie, examindnd
recursul declarat de I.S. CRIS ,,Registru" impotriva hotdrArii Cu{ii de Apel Chiqindu din
07.06.2010 a considerat concluziile primei instante incorecte, rezultate din aplicarea qi
interpretarea eronati a normelor de drept.

Autorul dispoziliei mentioneazd, cd,, in conformitate cu prevederile art.15 alin.(l) gi (2) al
Legii cu privire la statutul judecdtorului, judecdtorii sunt obliga{i sd execute intocmai cerinlele
legii la inftptuirea justiJiei, sd asigure inalta culturd a activitdlii judecdtoregti, sd se ab{ind de la
fapte care ar putea sd discrediteze justifia. in conformitate cu prevederile art.3 alin.(3), (4) ale
codului de etici al judecdtorului, judecdtorul trebuie sd se ab{ind de la orice comportament,
ac{iune sau manifestare care ar putea prejudicia increderea publicului in sistemul judecdtoresc;
judecdtorul iqi va exercita funcliile nepdrtinitor qi fbrd prejudec6{i, nu va manifesta atitudini
preconceputd prin exprimare sau prin fapte gi nu-gi va permite fraze, gesturi sau alte ac{iuni
care ar putea fi interpretate ca semn de pdrtinire sau prejudecatd.

In conformitate cu prevederile art.5 alin.(l), lit. a), g) al Codului menlionat, judecdtorul
este obligat sd-qi indeplineascl indatoririle qi func{iile de serviciu profesionist, competent,
inclusiv toate sarcinile administrative date conform legii; sd-gi exercite responsabilitatrile
juridice ce ii revin in m[sura in care sd se asigure de aplicarea corectd a legii qi instrumentarea
cauzelor in mod echitabil, eficient qi ftrI intdrziere.

Astfel, autorul dispoziliei, consideri c6, la examinarea cauzei qi la emiterea hotdrdrii
Cu4ii de Apel Chigindu din 07 .06.2010, judecdtorul Marina Anton a incdlcat prevederile art.15
din Legea cu privire la statutul judecltorului gi ale art.3. alin. (3) gi (a), art.5 alin.1), lit.a) qi g)
din Codul de eticd al judecltorului, constituind abateri disciplinare prevdzute de aft.22 alin.(l)
lit.a) $i k) al legii cu privire la statutul judecdtorului.

In qedinla Colegiului Disciplinar din 07 octombrie 20II, inspectorul-judecdtor V. Cdtand
a invocat revocarea procedurii disciplinare intentatd impotriva judecdtorului respectiv.

Audiind inspectorul judecdtor, judecdtorul, studiind materialele prezentate, Colegiul
Disciplinar reline urmdtoarele:

La2l iunie 2011, membrul Consiliului Superior al Magistraturii, Alexandru Arseni a
dispus intentarea procedurii disciplinare judecStorului Curfii de Apel Chiqiniu, Marina Anton
in temeiul prevederilor art.22 alin.(l) lit. a) gi k) al Legii cu privire la statutul judecdtorului.

La data de 05 octombrie 2011 membrul'Consiliului Superior al Magistraturii Alexandru
Arseni s-a adresat Colegiului Disciplinar cu un demers, prin care a revocat procedura
disciplinarS.

Judecdtorul Cu4ii de Apel Chigindu, Marina Anton in qedinld a luat cunoqtinld de
demersul de revocare a procedurii disciplinare gi este de acord cu acesta.

Potrivit art.l3 alin.(l) qi alin.(2) din Legea nr.95011996 cu privire la colegiul disciplinar qi
rdspundere disciplinard a judecdtorilor decizia privind intentarea de procedurd disciplinard
poate fi revocatd, de persoana care a intentat-o, inainte ca dosarul sd fie examinat in colegiul
disciplinar.

Judecdtorul in a c6rui privin{[ deciziaprivind intentarea de procedurl sini revocate este in
drept sd ceard examinarea cazultt| iar Colegiul disciplinar sau dupd caz, Consiliul Superior al
Magistraturii este obligat sd-l solu{ioneze in fond.



Dat fiind faptul cE dispozilia de intentare a procedurii disciplinare semnatd de membrul

Consiliului Superior al Magistraturii Alexandru Arseni a fost revocat[ de cdtre semnatar prin

cererea din 05 octombrie ZOt t gi cu aceastd cerere este de acord gi judecitorul Curlii de Apel

Chigindu, Marina Anton, in piivinla cdreia a fost intentatd aceastd procedurd Colegiul

disciplinar considera c6 cererile urmeazda fi admise, iar procedura disciplinard clasat6'

in conformitate cu dispoziliile art.l3 din Legea nr.950-X[I din 19 iulie 1996, cu privire

la colegiul disciplinar qi ta rispunderea disciplinarS a judecdtorilor, Colegiul disciplinar,

ho t l r i g te :

A clasa procedura disciplinari in privinla judecdtorului Judecdtoriei judecitorul Cur[ii de

Apel Chiqindu, Marina Anton in legdturd cu rgl/p,c_area procedurii disciplinare'

Hotdr6rea poate fi atacatlin termen de 10'zilelaConsiliul Superior al Magistraturii.
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Pregedintele Colegiului:

Vice-pregedintele Colegiului :

Membrii Colegiului:

Nicolae Roqca

Tatiana Rdducanu

Petru Ursac

Vera

Tudor Micu

Victor Zaharta

Elena Constantinescu

Lilia Mdrgineanu

Dorian Chiroqca

Vladimir Brasoveanu


